
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Κατανομή ορίων έτους 2022 για τη φαρμακευτι-
κή δαπάνη των Νοσοκομείων του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας και του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ.

2 Παραχώρηση κατά χρήση του ακινήτου επί της οδού 
Αγίας Λαύρας 27 περιοχή Κυπριάδου Αθήνα στο 
Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών, ιδιοκτησίας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

3 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) των Δήμων Αβδήρων, Μύκης, Ξάνθης και 
Τοπείρου της Π.Ε. Ξάνθης της Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας - Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Β1/οικ.33795 (1)

    Κατανομή ορίων έτους 2022 για τη φαρμακευ-
τική δαπάνη των Νοσοκομείων του Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 77 του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντι-

μετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 
ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

β) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

γ) Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148). 

δ) Του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
ε) Την υπό στοιχεία Γ.Π. οικ.24743//27.04.2023 κοι-

νή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Υγείας «Κατανομή των ορίων της ετήσιας προ-
σαύξησης της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 
(Α’ 105), περί του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής 
(clawback), όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
126 του ν. 5034/2023 (Α’ 69), μεταξύ της ετήσιας φαρ-
μακευτικής δαπάνης, της νοσοκομειακής φαρμακευ-
τικής δαπάνης των φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., καθώς 
και της νοσοκομειακής φαρμακευτικής δαπάνης των 
νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. και του Γ.Ν.Θ. Παπαγεωργί-
ου για τα έτη 2022 και 2023, μέχρι την έκδοση των 
απολογιστικών στοιχείων των ανωτέρω κατηγοριών 
φαρμακευτικής δαπάνης».

2) Η υπό στοιχεία Α1α/74668/2022 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα σχετικά με τον ορισμό του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών.

3) Την υπό στοιχεία Γ.Π. Β1β/οικ.33285/19-6-2023 εισή-
γηση του Γ.Δ.Ο.Υ, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014, το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Την κατανομή ορίων έτους 2022 για τη φαρμακευτική 
δαπάνη των Νοσοκομείων του ΕΣΥ και του ΓΝΘ ΠΑΠΑ-
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ως εξής:

Το όριο της νοσοκομειακής φαρμακευτικής δαπάνης, 
πέραν του οποίου ενεργοποιείται ο μηχανισμός αυτόμα-
της επιστροφής (clawback), ορίζεται σε 528 εκ. ευρώ, 
από τα οποία 511 εκ. ευρώ στα νοσοκομεία του ΕΣΥ και 
17 εκ. ευρώ στο ΓΝΘ Παπαγεωργίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΤΑΝΙΔΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4137

45349

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.24 00:04:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45350 Τεύχος B’ 4137/23.06.2023

    Αριθμ. 60303 (2)

Παραχώρηση κατά χρήση του ακινήτου επί της 
οδού Αγίας Λαύρας 27 περιοχή Κυπριάδου Αθή-
να στο Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών, ιδιοκτη-
σίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων .

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 29 του άρθρου 9 του ν. 4052/2012 «νόμος 

αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
εφαρμογή του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, 
του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση 
της εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α’ 41),

β) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019,«Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», (Α’ 133),

γ) του άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98),

δ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119)

ζ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168) όπως τροποποιήθηκαν,

2. Την υπό στοιχεία 65348/11.07.2022 (ΑΔΑ: 9ΙΥ-
Ε46ΜΤΛΚ-ΔΩΛ) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Τοποθέτηση προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών».

3. Η υπ’ αρ. 102/2021 γνωμοδότηση του Στ’ Τμήματος 
του ΝΣΚ περί της κυριότητας επί της οδού Αγίας Λαύρας 
27 ακινήτου (περιοχή Κυπριάδου) η οποία έγινε αποδε-
κτή από τον Υπουργό.

4. Το υπ’ αρ. 5419/14.04.2022 αίτημα του Δημοτικού 
Βρεφοκομείου Αθηνών και η υπ’ αρ. 54/29.03.2023 (ΑΔΑ: 
Ψ82ΛΟΡΙΑ-ΦΒ4) απόφαση του Δ.Σ του.

5. Την υπ’ αρ. 65432/11.07.2022 γνωμοδότηση του 
Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών της Διεύθυνσης 

Προμηθειών και Μέριμνας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

6. Την υπ’ αρ. 118014/5.12.2022 πρόταση του Γενικού 
Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης 
της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη δωρεάν παραχώρηση στο Δημοτικό Βρεφοκο-
μείο Αθηνών, το ευρισκόμενο επί της οδού Αγίας Λαύρας 
27 ακίνητο, που περιήλθε στο Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 102/
2021 γνωμοδότηση του Στ’  Τμήματος του Ν.Σ.Κ για στέ-
γαση και λειτουργία παιδικού ή βρεφονηπιακού σταθ-
μού.

2. Η παραχώρηση της χρήσης, του οικοπέδου μετά του 
ευρισκόμενου κτίσματος (Δ’  Κρατικός Παιδικός Σταθμός 
Πατησίων, εμβαδόν οικοπέδου 492τ.μ. και κτίσματος το 
οποίο αποτελείται από ισόγειο και Α’ όροφο συνολικής 
επιφανείας 175τ.μ.) γίνεται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

i. Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται για 
δεκαπέντε (15) έτη. Ως χρόνος έναρξης αυτής ορίζεται 
η ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ii. Σκοπός της παραχώρησης είναι η λειτουργία παιδι-
κού ή βρεφονηπιακού σταθμού.

iii. Οι δαπάνες υλοποίησης του σκοπού της παραχώρη-
σης, της ανέγερσης ή επισκευής, διαμόρφωσης, συντή-
ρησης των εγκαταστάσεων, της έκδοσης πολεοδομικών 
ή άλλων αδειών τηρουμένων των διατάξεων της ισχύ-
ουσας νομοθεσίας κ.λπ. βαρύνουν το Δημοτικό Βρεφο-
κομείο Αθηνών, προς το οποίο γίνεται η παραχώρηση, 
καθώς και η λειτουργία του παιδικού ή βρεφονηπιακού 
σταθμού.

iv. Το Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών για την υλοποί-
ηση των σκοπών της παραχώρησης, υποχρεούται να 
λαμβάνει από τις αρμόδιες Αρχές, όλες τις κατά νόμο 
απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις, να τηρεί όλους τους 
κανόνες υγιεινής, ασφάλειας, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και κάθε άλλης σχετικής διάταξης της ισχύ-
ουσας νομοθεσίας για την υλοποίηση του σκοπού της 
παραχώρησης.

v. Αντίγραφα των οικοδομικών αδειών και τυχόν ανα-
θεωρήσεων αυτών, τεχνικών σχεδίων, εντός μηνός, από 
την έκδοσή τους, το Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών 
υποχρεούται να αποστείλει στη Διεύθυνση Προστασίας 
Παιδιού και Οικογένειας, στην Διεύθυνση Προμηθειών 
και Μέριμνας καθώς και στη Διεύθυνση Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

vi. Για οποιαδήποτε ουσιώδη αλλαγή ή προσθήκη στο 
ακίνητο, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

vii. Σε όλη τη διάρκεια της παραχώρησης χρήσης, το 
Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών έχει την αποκλειστική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45351Τεύχος B’ 4137/23.06.2023

ευθύνη, φύλαξης, καθαρισμού, συντήρησης και επισκευ-
ής ζημιών ή βλαβών, του παραχωρούμενου ακινήτου, 
καθώς επίσης να διατηρεί σε άριστη κατάσταση το ακί-
νητο από πλευράς υγιεινής καθαριότητας, τάξης κ.λπ.

viii. Οποιαδήποτε τροποποίηση, προσθήκη ή μεταρ-
ρύθμιση παραμένει προς όφελος του παραχωρούμενου 
ακινήτου χωρίς κανένα απολύτως δικαίωμα για αφαίρεση 
ή υποχρέωση για αποζημίωση του παραχωρησιούχου.

ix. Απαγορεύεται η αλλαγή της χρήσης του ακινήτου 
για σκοπό διαφορετικό από αυτόν για τον οποίο παραχω-
ρείται. Για οποιαδήποτε περαιτέρω παραχώρηση χρήσης 
σε τρίτον, θα απαιτείται προηγούμενη έγγραφη συναί-
νεση της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

x. Το Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών, βαρύνεται επί-
σης, για όλο το χρονικό διάστημα της παραχώρησης, με 
τις δαπάνες καταναλώσεως ηλεκτρικού ρεύματος και 
υδρεύσεως, και όποιας άλλης δαπάνης βαρύνει κατά τα 
συναλλακτικά ήθη και έθιμα το ακίνητο ή όποιας ενδε-
χομένως επιβληθεί στο μέλλον καθώς και τυχόν οφει-
λές παρελθόντων ετών προς τρίτους, (ηλεκτροδότηση, 
υδροδότηση κ.λπ.). Επίσης υποχρεούται εντός εύλογου 
χρόνου από δημοσιεύσεως της παρούσης, να έχει ολο-
κληρώσει όλες τις διαδικασίες, με δική του επιμέλεια και 
δαπάνη, για τη μεταβίβαση των λογαριασμών κοινής 
ωφελείας (ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ), ΑΦΜ στο όνομά του. Αντίγρα-
φα των συμβάσεων να κοινοποιήσει στην Διεύθυνση 
Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας και στην Δ/νση 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

xi. Απαγορεύεται η κατάληψη άλλων χώρων γύρω από 
το παραχωρούμενο ακίνητο και η τοποθέτηση σε αυτό 
μηχανημάτων εύφλεκτων ή εκρηκτικών υλών ή άλλων 
αντικειμένων, που μπορεί να βλάψουν το ακίνητο ή να 
ρυπαίνουν σοβαρά το περιβάλλον.

xii. Το Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών έχει την απο-
κλειστική διοικητική, ποινική και αστική ευθύνη, για 
κάθε ζημία ή ατύχημα, που τυχόν προκληθεί από την 
δραστηριότητά του στον παραχωρούμενο χώρο, καθ’ 
όλη τη διάρκεια της παραχώρησης, καθώς και από την 
μη τήρηση των υποχρεώσεων του.

xiii. Αν το Δημοτικό Βρεφοκομείο Αθηνών αποχωρήσει 
πριν τη λήξη της παραχώρησης της χρήσης, οφείλει να 
ενημερώσει εγγράφως την Διεύθυνση Προστασίας Παι-
διού και Οικογένειας και την Δ/νση Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων.

xiv. Με τη λήξη της παραχώρησης το Δημοτικό Βρεφο-
κομείο Αθηνών υποχρεούται να παραδώσει το ακίνητο 
σε καλή κατάσταση.

xv. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
για όλο το διάστημα της παραχώρησης δεν βαρύνεται 
με οποιαδήποτε δαπάνη σχετική με το παραχωρούμενο 
ακίνητο.

xvi. Η παρούσα απόφαση παραχώρησης ανακαλείται 
σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων όρων και προ-
ϋποθέσεων, ή αλλαγής του σκοπού της παραχώρησης, 
χωρίς την έγγραφη συναίνεση των αρμόδιων Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

xvii. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων για όλο το διάστημα της παραχώρησης δεν βαρύνεται 
με οποιαδήποτε, ακόμη και αναγκαία, δαπάνη σχετική 
με το παραχωρούμενο ακίνητο.

xviii. Η παραχώρηση γίνεται υπό τη διαλυτική αίρεση 
της συνεχούς χρήσης του ακινήτου αποκλειστικά για 
τον σκοπό για τον οποίο παραχωρείται. Σε περίπτωση 
παύσης ή μεταβολής της χρήσης του παραχωρούμενου 
ακινήτου για σκοπό διαφορετικό από το σκοπό για τον 
οποίο παραχωρείται, η παρούσα ανακαλείται αυτοδίκαια 
και η χρήση του παραχωρούμενου ακινήτου επανέρχεται 
στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με 
διαπιστωτική πράξη που εκδίδεται από τον Υπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

xix. Η παραχώρηση δύναται να παραταθεί ή ανανεω-
θεί με όμοια απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, κατόπιν αιτήματος του Δημοτικό 
Βρεφοκομείο Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουνίου 2023 

Η Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΕΛΛΑ ΠΑΠΟΥΤΣΗ

Ι

    Aριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ Α/67778/1034 (3) 

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) των Δήμων Αβδήρων, Μύκης, Ξάνθης και 
Τοπείρου της Π.Ε. Ξάνθης της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, 

του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχεί-
ριση των αποβλήτων…» (Α’ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

3. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Μέτρα και όροι για την υγειονομική ταφή αποβλήτων» 
(Β’ 4514).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 225-247 του ν. 4555/2018 
(Α’ 133).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
7. Το υπ’ αρ. 15978/20.06.2023 έγγραφο της Αναπτυ-

ξιακής Ανώνυμης Εταιρίας Διαχείρισης Απορριμμάτων 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ΔΙ.Α.Α.ΜΑ.Θ. Α.Α.Ε. 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΑ/66868/1018/20.06.2023).

8. Την ανάγκη εξασφάλισης της αποτροπής της 
συσσώρευσης αποβλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης 
διάθεσης αποβλήτων και της υποβάθμισης του περι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45352 Τεύχος B’ 4137/23.06.2023

βάλλοντος καθώς και την ανάγκη διασφάλισης της δη-
μόσιας υγείας στους Δήμους Αβδήρων, Μύκης, Ξάνθης 
και Τοπείρου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
των προϋπολογισμών των Δήμων Αβδήρων, Μύκης, 
Ξάνθης και Τοπείρου, αποφασίζει:

Τη μεταφορά Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) των 
δήμων Αβδήρων, Μύκης, Ξάνθης και Τοπείρου Π.Ε. Ξάν-
θης μέγιστης ποσότητας είκοσι δύο χιλιάδων πεντακοσί-
ων τόνων (22.500 t) στην Ολοκληρωμένη Εγκατάσταση 
Διαχείρισης Αποβλήτων (ΟΕΔΑ) Αλεξανδρούπολης.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολής.

Στην ΟΕΔΑ θα γίνονται αποδεκτά: α) για επεξεργασία 
στη μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ), απόβλη-
τα με κωδικούς καταλόγου αποβλήτων (ΕΚΑ) 20 03 01 
«ανάμεικτα αστικά απόβλητα» και β) για επεξεργασία 

σε γραμμή χωριστά συλλεγέντων βιοαποβλήτων, από-
βλητα με κωδικούς ΕΚΑ 20 01 08 «βιοαποικοδομήσιμα 
απόβλητα κουζίνας και χώρων ενδιαίτησης» και 20 02 
01 «βιοαποικοδομήσιμα απόβλητα».

Οι Δήμοι Αβδήρων, Μύκης, Ξάνθης και Τοπείρου, υπο-
χρεούνται:

α. Να εξασφαλίζουν τη μεταφορά των ανωτέρω απο-
βλήτων στην ΟΕΔΑ Αλεξανδρούπολης (απευθείας ή 
μέσω σταθμού μεταφόρτωσης) καταβάλλοντας τα σχε-
τικά κόστη στη ΔΙ.Α.Α.ΜΑ.Θ. Α.Α.Ε., υποχρεωμένης της 
τελευταίας να τα αποδέχεται.

β. Να τηρούν αρχείο με παραστατικά στοιχεία της με-
ταφοράς αυτών και να τα υποβάλλουν, όταν ζητηθούν, 
από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01.07.2023 έως 
31.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΠΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041372306230004*


